


S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení čtenáři,

tento zpravodaj sice vyjde už po začátku školního roku, neškodí si ale připomenout, že některé oka-
mžiky prvního školního dne se po desítky let nemění. Přesto bychom už dnešním dětem nepřáli slzičky
z těch důvodů, jaké zažily děti v Ratibořicích, a rovněž svačina dnes vypadá trochu jinak:

…děti chtěly ještě zůstat venku, babička ale nutila domů: „Víte, že zejtra už nastane škola a časné
vstávání, pojďte spat, ať se matka nehněvá.“ 

Ráno při snídaní kázala matka dětem, jak se mají učit, pana učitele poslouchat, na cestě jak mají
se chovat, dávala jim samé dobré naučení, až bylo dětem do pláče. Babička chystala jim potravu. „Tu
máte každý svoji porci,“ pravila, kladouc na stůl tři velikánské krajíce chleba. Pak do každého udělala
jamku, nacpala do ní másla, přikryla ji vydlábnutou střídou a položila jeden krajíc do rohožové mošinky
Barunce, druhé dva do kožených kabelí chlapcům. K chlebu přidala ale ještě sušeného ovoce…. „Ne-
zapomeňte, co jsem vám řekla,“ napomínala matka ještě na prahu. Děti líbaly matce ruku a oči se jim
zalily. 

Babička je vyprovázela přes sad a Sultán s Tyrlem běželi též s sebou. Psi obskakovali děti velikými
skoky, myslíce, že půjdou na procházku, ale Jan pověděl jim, kam jde cesta, a poslal je nazpět. Ještě
se několikrát ohlídli, jestli je přece některý nezavolá. Babička se rychle obrátila, aby neviděly děti slze,
které se jí mimovolně do očí draly. Byla celý den jaksi zamyšlená, chodila po stavení, jak by někoho
hledala… 

Božena Němcová, Babička /zkráceno/

Eva Paličková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 2
Veřejnoprávní smlouva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 3
Týden vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 7
Čtenáři nám píší  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 8
Pozvánka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 10
ZŠ Mozaika RK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 11
Zubní pohotovost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 12
3. amatérská fotografická výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 13
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 14
OS Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 16
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 18
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 19

Obsah

8. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 18. června 2012 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 12 členů zastupitelstva města
Omluvena:  p. Marcela Křepelová, p. Ing. Jitka Spěváčková, p. Miroslav Zeman

Z programu:
• Majetkové záležitosti města

– Úprava rozpočtu města na rok 2012
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Bělá včetně 

závěrečného účtu za rok 2011
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Vodovodního svazu Císařská studánka včetně 

závěrečného účtu za rok 2011
– Zpráva letopisecké komise

• Diskuse, usnesení, závěr

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Rozpočtové opatření č. 1/2012 dle přílohy č. 1

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

– Cenu 300,- Kč/ m2 za nezainventovanou stavební parcelu p.č. 5072/35
– Zprávu letopisecké komise

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 7/2012 bez připomínek
– Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2011 DSO Vodovodního svazu Císařská 

studánka včetně závěrečného účtu za rok 2011 bez připomínek
– Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2011 DSO Bělá včetně závěrečného účtu za rok

2011 bez připomínek

Oznámení
o počtu a sídle volebních okrsků v Solnici

Volební okrsek: Solnice
Sídlo: v budově Společenského domu, Družstevní č.p. 555, Solnice

Volební okrsek: Ještětice
Sídlo: v Hospodě „U Haničky“ Ještětice č.p. 60

Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje se budou konat ve dnech 12. a 13. října 2012.

Účastníci této smlouvy, a to:
Město Rychnov nad Kněžnou se sídlem Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
zastoupené starostou Ing. Janem Skořepou
a 
Město Solnice se sídlem Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
zastoupená starostou Ladislavem Kubíčkem

uzavřeli na základě Usnesení Zastupitelstva Města Rychnova nad Kněžnou ze dne 1.12. 2011, č. 97/11,
a na základě Usnesení Zastupitelstva Města Solnice ze dne 7.12.2011, č. 6/2011,

Veřejnoprávní smlouva
uzavřená mezi městem Rychnov nad Kněžnou a Městem Solnice

ve věcech agendy obecní policie a rozšíření její územní působnosti



4 w w w . s o l n i c e . c z

tuto
VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVU

uzavřenou dle zákona č. 128/2000 Sb., obecní zřízení, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s ust.
§ 159 a násl. zákona č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a dle ust. § 3a zákona
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.

Článek I.
Předmět smlouvy

Město Rychnov nad Kněžnou jako zřizovatel obecní policie se zavazuje, že Městská policie Rychnov nad
Kněžnou (dále jen „městská policie“) bude na základě této smlouvy vykonávat úkoly dané zákonem
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, nebo dané zvláštními zákony, a to na
území obce Solnice a v rozsahu dále vymezeném touto smlouvou.

Článek II.
Vymezení rozsahu úkolů

1. Dle dohody shora označených smluvních stran budou strážníci městské policie oprávněni vykonávat
na území obce Solnice zejména tyto úkoly:

a) Přispívat v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii nebo jiným zákonem k bezpečnosti a ply-
nulosti silničního provozu na pozemních komunikacích ve smyslu zákona č. 361/2000, o pozemních
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

b) Odhalovat přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, včetně mě-
ření rychlosti

c) V blokovém řízení projednávat přestupky uvedené v 86 písm. d) zákona č. 200/1990, o přestupcích,
ve znění pozdějších předpisů

d) Dohlížet nad dodržováním obecně závazných vyhlášek a nařízení Města Solnice
e) V  souladu  s  čl.I.  této  smlouvy  plnit  úkoly  v  rámci  pravomocí  daných  zákonem  č.  553/1991  Sb., 

o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, a to včetně odchytu psů a dalších volně pobíhajících zvířat

2. Při plnění úkolů bude městská policie využívat všechna oprávnění v souladu se zákonem č. 553/1991
Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů

3. Úkoly dle odstavce I. Tohoto článku budou vykonávat vždy dva strážníci městské policie v době, na
jehož rozpisu se předem dohodnou starostové města Rychnov nad Kněžnou a města Solnice, resp.
jimi pověřené styčné osoby, a to zpravidla formou nepravidelných výjezdů městské policie na území
města Solnice, přičemž tento rozpis bude v případě potřeby aktualizován dle okamžité potřeby, ze-
jména v situacích souvisejících s výstupy z kamerového systému na území města Solnice.

4. Město Solnice vydá ke dni, kdy tato smlouva nabude účinnosti, určeným strážníkům městské policie
písemné zmocnění, kterým budou strážníci prokazovat oprávněnost pro výkon pravomoci městské
policie na území města Solnice. Toto zmocnění jsou příslušní strážníci mít při výkonu pravomoci u sebe
za účelem prokázání oprávněnosti výkonu shora uvedených pravomocí.

5. Městská policie bude vést samostatnou evidenci o plnění úkolů dle odstavce 1. tohoto článku.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Článek III.
Úhrada nákladů

1. Smluvní strany se dohodly, že za výkon činností uvedených ve čl.I., resp. II. této smlouvy přísluší městu
Rychnov nad Kněžnou úhrada od města Solnice ve výši kalkulace nákladů na činnost městské policie.
Náklady budou hrazeny dle kalkulace nákladů na činnost městské policie a podle skutečného rozsahu
plnění úkolů. Kalkulaci vyhotoví město Rychnov nad Kněžnou a předá k posouzení městu Solnice.
Město Solnice má 30 dní na to, aby kalkulaci odsouhlasilo, případně písemně vytklo vady kalkulace.
Po marném uplynutí sjednané lhůty nabývá kalkulace účinnosti. V případě, že město Solnice vytkne
vady, mají účastníci dodatečnou lhůtu 30 dní na to, aby dosáhly o kalkulaci dohody. Splatnost se od-
kládá na dobu, kdy bude o kalkulaci dosaženo shody. Pokud ke shodě s kalkulací nedojde ani v do-
datečné lhůtě, končí platnost a účinnost této smlouvy, a to k poslednímu dni dodatečné lhůty.

2. Kalkulace nákladů tvoří přílohu č.1 této smlouvy. Dojde-li v průběhu účinnosti této smlouvy ke změ-
nám mzdových nákladů a cestovních výdajů, město Rychnov nad Kněžnou je oprávněno provést změnu
kalkulace nákladů. O změně kalkulace nákladů je povinno město Rychnov nad Kněžnou písemně vy-
rozumět druhou smluvní stranu, přičemž změna kalkulace nabude účinnosti poté, co druhá strana pí-
semně odsouhlasí změnu, a  to nejpozději do 30 dnů ode dne vyrozumění. Po marném uplynutí
sjednané lhůty nabývá kalkulace účinnosti. V případě, že ve stanoveném termínu druhá smluvní strana
projeví nesouhlas se změnou kalkulace, mají účastníci dodatečnou lhůtu 30 kalendářních dní na to,
aby dosáhly dohody. Pokud v dodatečné lhůtě nedojde ke shodě se změnou kalkulace, končí platnost
a účinnost této smlouvy, a to k poslednímu dni dodatečné lhůty.

3. Výnos z blokových pokut uložených na území města Solnice je příjem města Rychnov nad Kněžnou.

Článek IV.
Další ujednání

1. Služební místnost – město Solnice bezúplatně poskytne strážníkům města Rychnova pro jejich půso-
bení na území města Solnice služební místnost na Masarykově náměstí č.p.2 v Solnici.

2. Mobilní telefon – město Solnice poskytne strážníkům městské policie Rychnov nad Kněžnou formou
výpůjčky jeden mobilní telefonní přístroj včetně SIM karty a zároveň se zavazuje hradit poplatky za uží-
vání přístroje, tj. hovorné a SMS zprávy. Bylo výslovně ujednáno, že hovory a SMS zprávy, které ne-
budou souviset s výkonem činnosti městské policie na území města Solnice, přeúčtuje město Solnice
městu Rychnov nad Kněžnou.

3. Motorové vozidlo – v příloze č. 1 se stanovují podmínky úhrady jeho provozu

4. Kamerový systém – v případě, že město Solnice vybuduje na území města Solnice funkční kamerový
systém, bude terminál nainstalován v prostorách služebny Městské policie v Rychnově nad Kněžnou.
Náklady spojené s instalací terminálu ponese město Solnice. Službu konající zaměstnanec MP Rych-
nov nad Kněžnou bude povinen sledovat výstupy z kamerového systému města Solnice, v případě
nutnosti bude koordinovat činnost strážníků v terénu a zajišťovat jejich výjezd na území města Sol-
nice. S výstupy z kamerového systému bude Městská policie Rychnov nad Kněžnou nakládat dle plat-
ných právních předpisů.



6 w w w . s o l n i c e . c z

Článek V.
Doba trvání smlouvy

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Její platnost může být ukončena písemnou dohodou obou
smluvních stran nebo písemnou výpovědí. Výpovědní lhůta činí jeden měsíc a počíná běžet prvního dne
měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla písemná výpověď doručena druhé smluvní straně. Město
Rychnov nad Kněžnou je oprávněno odstoupit od této smlouvy v případě, že Město Solnice bude v pro-
dlení s úhradou nákladů dle článku III. této smlouvy, a to i přes písemné upozornění na prodlení proka-
zatelně městu Solnice doručenému.

Článek VI.
Společná ustanovení

1. Úkoly dle odstavce 1. tohoto článku bude městská policie vykonávat po nabytí účinnosti této smlouvy,
tj. po nabytí právní moci rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o udělení souhlasu k
uzavření této smlouvy.

2. Tuto smlouvu lze měnit nebo doplňovat pouze písemnými dodatky účastníků smlouvy schválenými
Krajským úřadem Královéhradeckého kraje.

3. Starosta města Solnice je povinen vydat nejpozději do nabytí účinnosti této smlouvy strážníkům měst-
ské policie písemné zmocnění k prokázání oprávněnosti výkonu pravomocí na území města Solnice.

4. Touto smlouvou se starosta města Solnice a starosta města Rychnov nad Kněžnou, resp. jimi pověřené
styčné osoby, zplnomocňují k tomu, aby vzájemně řešili praktické otázky, které vyplynou z plnění před-
mětu této smlouvy.

5. Smluvní strany zveřejní tuto smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na úředních deskách svých měst-
ských úřadů nejméně po dobu 15 dnů a zašlou ji Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje ke zve-
řejnění ve Věstníku právních předpisů kraje.

6. Po dobu platnosti této smlouvy vyvěsí smluvní strany na úředních deskách svých městských, resp.
obecních úřadů informaci o uzavření této smlouvy.

7. Za škodu způsobenou strážníkem v souvislosti s plněním úkolů dle této smlouvy, odpovídá to město,
na jehož území byla škoda způsobena. To neplatí, jde-li o škodu způsobenou osobě, která svým pro-
tiprávním jednáním vyvolala oprávněný a přiměřený zákrok strážníků, nebo jde-li o škodu způsobenou
protiprávním jednáním strážníka městské policie.

8. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž jeden stejnopis obdrží město Rychnov nad
Kněžnou, jeden město Solnice a jeden stejnopis obdrží Krajský úřad Královéhradeckého kraje ke zve-
řejnění ve Věstníku právních předpisů Královéhradeckého kraje.

Poznámka redakce:
První kamera bezpečnostního systému bude nainstalována již v podzimních měsících tohoto roku na
Masarykově náměstí.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Motto: „Vzděláváním k pestřejšímu životu.“

Dovolte, abychom Vás jako každoročně upozornili na již 7. ročník
Týdne vzdělávání dospělých 2012 v Královéhradeckém kraji,

který se uskuteční
12. - 16. listopadu 2012.

Cílem Týdne vzdělávání dospělých 2012 (dále jen TVD) v Královéhradeckém kraji je seznámit veřejnost
s významem a možnostmi celoživotního učení, motivovat k dalšímu vzdělávání a nabídnout konkrétní
vzdělávací příležitosti dalšího vzdělávání v kraji. Chceme rovněž zdůraznit význam dalšího vzdělávání
pro zvyšování kvalifikace, produktivity, uplatnění a udržení se na trhu práce a nastolit se zaměstnavateli
dialog o potřebách a přínosech dalšího vzdělávání. 

Zadavatelem akce je Královéhradecký kraj, organizačně TVD v Královéhradeckém kraji zajišťuje Úřad
práce České republiky – krajská pobočka v Hradci Králové (Kontaktní pracoviště Hradec Králové, Jičín,
Náchod, Rychnov nad Kněžnou a Trutnov). Letošní TVD se bude konat pod záštitou hejtmana Králové-
hradeckého kraje. Týdny vzdělávání dospělých® jsou celostátní akcí organizovanou Asociací institucí
vzdělávání dospělých ČR ve spolupráci s jednotlivými kraji ČR. Záštitu nad TVD převzalo Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo práce a sociálních věcí a také Úřad práce České republiky.

V současné době pracovníci úřadů práce připravují program TVD, který bude určen pro celou širokou
veřejnost, pro občany všech věkových kategorií. Pro účast je rozhodující mít čas, mít chuť dozvědět se
něco nového, nebo chtít si jen zpříjemnit den zajímavou akcí – přednáškou, ukázkovou hodinou kurzů
či seminářem. V minulých ročnících se s velkým zájmem setkal např. Den otevřených dveří v Kině 70 Dob-
ruška, přednášky v Pedagogicko- psychologické poradně v Rychnově n.Kn. Účast na všech akcích bude
stejně jako vloni zcela zdarma! Program se uskuteční ve vlastních prostorách jednotlivých institucí a ně-
které aktivity proběhnou i na úřadu práce. 

Doufáme, že i letos se budou programu účastnit různé střední školy, občanská sdružení, domy dětí a
mládeže, autoškoly a řada soukromých vzdělávacích firem a že z jejich nabídky vznikne pestrá náplň
TVD, ve které si každý vybere podle svého zájmu. Nejdéle na konci září už bude program TVD znám a
během října 2012 zveřejněn na obvyklých místech. Na plakátovacích plochách, v obecních zpravoda-
jích, v tisku a na webu. Sledujte je pozorně, ať Vám něco zajímavého neuteče! A v případě dotazů nás ne-
váhejte kontaktovat:

Kontaktní osoby pro KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n.Kn.:

Mgr. Libuše Sychrová, e-mail: libuse.sychrova@rk.mpsv.cz  telefon: 950 159 322

Mgr. Naďa Martincová, e-mail: nadezda.martincova@rk.mpsv.cz  telefon: 950 159 431

Všichni jste srdečně zváni.

Těší se na Vás pracovnice poradenství KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n.Kn.

Týden vzdělávání



8 w w w . s o l n i c e . c z

Čtenáři nám píší

Z historie Solnice (ne)dávno minulé a o lidech, které mnozí ještě pamatují
Ve zpravodaji Města Solnice se dočítáme o její historii z dob, o nichž hledáme prameny jen v kronikách

a archivních dokumentech. Pojďme dnes společně zavzpomínat na léta poměrně nedávná – na dobu po
druhé světové válce a na lidi, kteří již nejsou mezi námi, ale po kterých tu zůstala zřetelná stopa a kteří
ovlivnili i život dnešních obyvatel.

Když jsem se přistěhovala v r. 1948 do Solnice, „hýbalo“ městečkem několik význačných událostí.
Předně to bylo natáčení většiny scén filmu „Hostinec u kamenného stolu“ na motivy rychnovského ro-
dáka Karla Poláčka. Méně příjemné bylo rozšíření jakési infekční choroby, snad dokonce tyfu, kterému při-
čítali i úmrtí zelinářky paní Maškové. Nejdůležitější pro život ve městě však bylo zahájení organizace,
přípravy a poté i realizace výstavby vodovodního zařízení po celé Solnici a později i v okolí. Zdrojem se
stala tzv. Císařská studánka, jejíž voda byla rozbory označena jako velmi kvalitní se vzácným obsahem
jodu. Iniciátorem této akce byl doktor Bohumil Soulek, který zde v té době již dlouhá léta působil jako
místní lékař. Snad bylo jedním z podnětů pro tuto záslužnou akci právě ono zmiňované infekční one-
mocnění, které tak alarmujícím způsobem upozornilo na problém dostupnosti nezávadné pitné vody a
též potřeby hygieny. 

Nešlo jen o to, že se mohlo využít zdroje pitné vody vysoké kvality, ale doslova převratným bylo po-
stupné rozvedení vody do převážné části solnických domácností, kam občané dosud povětšinou nosili
vodu v konvích ze společných studní (Na place, u bývalé mateřské školky na Kvasinské ulici...), užitko-
vou vodu na mytí, praní, úklid i na zahrádky pak z řeky, ze struh či dalších zdrojů. Dnešní obyvatelé,
zvláště ti mladší si umí jen těžko představit, jaké to bylo dobrodiní, když se v bytě poprvé otočilo ko-
houtkem a tekla voda. Osobně jsem to zažila v r. 1952 na Zámecké ulici. Dnes to máme za samozřejmost.
Málokdo si však umí představit, kolik práce, starostí s organizací, kolik jednání a zařizování, překonávání
nejrůznějších překážek před schválením a zahájením realizace tohoto projektu Bohumila Soulka to ten-
krát znamenalo. Kromě jeho obětavé manželky to s ním prožívali i tehdejší představitelé města a „pravá
ruka“ doktora – bývalá solnická učitelka, všestranně obětavá paní Jarkovská, která dle vzpomínek paní
Vlasty Vaníčkové – zapisovatelky ČSČK obstarávala všechny písemné náležitosti a pomáhala organizovat
potřebná jednání. Výstavbu a rozšiřování sítě samozřejmě provázely problémy – technické i byrokra-
tické.

Dotažením této věci ke zdárné realizaci se doktor Soulek zapsal navždy do povědomí Solničáků jako
hlavní iniciátor vodovodu a zachránce zdroje, o čemž svědčí i spontánní pojmenování naší vody jménem
Bohumilka. Já osobně si velmi vážím jeho statečného postoje a obranu jeho „životního díla“ v době, kdy
se jednalo o uvedení do provozu téměř již vybudovaného velkokapacitního kravína pro JZD Ještětice -
právě v oblasti Císařské studánky. Této stavbě byla v době zavádění kolektivního hospodaření pochopi-
telně na řídících místech dána zelená, a byla tudíž malá šance na vítězství zastánců ochrany čistého vod-
ního zdroje. I přes protesty doktora Soulka a dalších lidí tehdejší stavební odbor ONV povolil, aby stavební
četa JZD Ještětice v r. 1960 kravín postavila na nejlepší bonitní půdě na pozemku svažujícího se terénu
k vodovodnímu zdroji Císařská studánka. JZD kravín potřebovalo, aby mohlo zabezpečit všechny úkoly
v oblasti výživy a zásobování. Pro jeho výstavbu však nemohlo být vybráno místo méně vhodné. Doktor
Soulek nepřestal bojovat za zastavení stavby a zákaz jejího uvedení do provozu. Nejprve přesvědčil teh-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

dejší představitele obce, mj. členy komisí pana J.Kylara, J.Stejskala, J.Ehla a další. Pod záštitou MNV pak
pro věc zaktivizovali i další instance. Byla podána stížnost u Ministerstva státní kontroly, zorganizována
schůze v zasedací místnosti v Solnici za účasti zástupců 4 ministerstev a odborníků z oblasti hygieny,
geologie a hydrologie, kteří vypracovali zásadní rozbor dokazující, že kravín je postaven na půdní trhlině
vedoucí ke zdroji a jeho zprovoznění by znamenalo znehodnocení zdroje na mnoho let. Je zcela ne-
sporné, že bez impulsu doktora Soulka, bez jeho odvahy a cílevědomé a vytrvalé snahy by se nejspíš ne-
podařilo zabránit zničení unikátního přírodního zdroje. Mohu to osobně dosvědčit, neboť řada důležitých
jednání se vedla i v našem bytě. 

V r. 1962 byly nakonec pozemky v okolí vyňaty ze zemědělské půdy za účelem ochrany vodovodního
zdroje, který kromě Solnice zásoboval vodou i další okolní obce. Voda z Císařské studánky je dnes roz-
váděna do Litohrad, Domašína, Černíkovic, Kvasin, i do dalších a vzdálenějších okolních obcí, dokonce 
i do Rychnova nad Kněžnou. Vlastníkem vodovodu je svaz obcí - Vodovodní svaz Císařská studánka. Má-
lokdo ale dnes zná celou historii a těžkosti, které budování vodovodu provázely. 

Nelze též pominout ani skutečnost, že doktor Soulek byl dlouholetým předsedou MO ČSČK, později
členem výboru. Za jeho působení měla místní organizace patřičnou vážnost a také výsledky (v dárcov-
ství krve, organizaci zdravotnických hlídek, pořádání zdravotnických přednášek za vysoké účasti poslu-
chačů). Do této činnosti byla také zapojena jeho manželka, paní Vlasta Soulková, známá jako obětavá 
a vzorná zdravotní sestra nejprve v ordinaci svého muže, potom v rámci OÚNZ v solnickém obvodě a poz-
ději i v rychnovské nemocnici. Pro svůj citlivý vztah k lidem, svědomitost i ochotu byla velmi oblíbená
jak u pacientů, tak i spolupracovníků. Připojuji i svou osobní zkušenost; v době deset let trvající invali-
dity mého manžela, kdy jsme na zřízení telefonní linky netrpělivě čekali, bez námitek zajišťovala i noční
telefonní objednávky rychlé pohotovostní služby v jeho naléhavých případech. Obstarávala mnoha pa-
cientům obtížně dostupné léky, ošetřovala drobná poranění, dávala injekce a vykonávala další služby, za
něž jí já i řada dalších občanů nepřestane být vděčná.

Samozřejmě by bylo možné zavzpomínat i na mnoho jiných obětavých a pracovitých občanů včetně těch,
kteří  se  podíleli  na  spoustě  dalších  záslužných  projektů  (řečeno  dnešním  moderním  slovníkem)
z šedesátých a násl. let (koupaliště, budování a zpevňování komunikací, moštárna, mosty a lávky, kino, kulturní
dům..., některé z nich postavených brigádnicky v akcích Z. Škoda, že některé z nich již nejsou využívány.

V závěru mého vyprávění zbývá jen to prosté: Čest památce obou jmenovaných vzácných solnických
občanů i všech dalších, kteří se i ve složitých podmínkách dokázali angažovat pro správnou věc. 

Jaroslava Schůtová
Poznámka redakce:
Soulek Bohumil, MUDr., lékař
*09.03.1902 Krchleby, +05.10.1974 Solnice

Od roku 1941 do své smrti byl praktickým lékařem v Solnici. Zasloužil se rozhodujícím způsobem o vy-
budování sdruženého vodovodu „Císařská studánka“, který dodnes zásobuje tisíce obyvatel rychnov-
ského  okresu.  Na  počest  jeho  podílu  a  práce  se  dodnes  pitná  voda  z  „Císařské  studánky“  nazývá
„Bohumilkou“.

kniha: Významné osobnosti okresu Rychnov nad Kněžnou str. 292



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Oranžové nadělení
Vyrostla  vám na zahrádce dýně a přemýšlíte, co s ní? Přecházíte kolem ní na trhu a nevíte, proč byste

ji měli koupit? Přijďte si vyzkoušet několik jednoduchých receptů do školní kuchyňky. Po loňském úspěš-
ném vaření z jáhel a špaldové mouky zkusíme letos něco nového:

Dýně hokaido se používá v tradiční asijské medicíně i kuchyni  -  krásná ukázka toho, jak strava může
léčit. Prospívá u nemocí sleziny, slinivky/cukrovka/ a žaludku. Barva naznačuje, že obsahuje hodně be-
takarotenu/v těle se z něj tvoří vitamín A/, dále vitamíny B a C. Cenná je vláknina, hořčík, železo, vápník
a zinek /u mužů oddaluje problémy s prostatou/. Pro lehkou stravitelnost a nasládlou chuť je velmi
vhodná pro malé děti. Výhodou je rychlá příprava, tvrdá slupka při vaření brzy změkne.

Sejdeme se v sobotu 20.10.2012 ve 13 hodin ve cvičné kuchyňce ZŠ, vchod ze dvora. Ve sku-
pinkách budeme vařit podle připravených návodů slané i sladké pokrmy. Má-li někdo své oblíbené
jídlo,může ho tam ostatním předvést – aktivita vítána. Od 16 hodin pozveme na ochutnávku všechny
zájemce z řad veřejnosti, vstupné dobrovolné.

Také bude možnost zakoupit si koření a rozpustnou i nerozpustnou vlákninu. 
Více informací na tel. 736 439 953. Přihlášky volejte do 15.10.2012.

Návrh jídelníčku:
Polévka se zázvorem a rajčaty
Guláš
Pizza se šalvějí
Bramborák, placičky
Pomazánka s praženými semínky
Koláč s čokoládovou polevou
Hořčice
Džem

Eva Paličková

Pozvánka

Nové prodejní místo k zakoupení známek na odvoz odpadů

Informujeme občany, že známky na odvoz odpadů je možné 
nově zakoupit i v prodejně chovatelských potřeb 

u p. Kořínka v č.p. 6 v Solnici.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

ZAHAJOVACÍ POBYT MOZAIČANŮ V EVROPĚ – PRSTEM PO MAPĚ

„Tam a zpět jet prstem po mapě …............... Povídej, co ty z té dálky znáš
- jednu chodbu v hotelu a maximálně pláž .................. A to mně nestačí ….“
zpívá Lenka Filipová ve své písničce a dalo by se říct, že v jejím duchu pro-
bíhal zahajovací pobyt ZŠ Mozaika.

Hlavní téma roku 2012 je pro děti a učitele ZŠ Mozaika Evropa a Evro-
pané, a proto již na zahajovacím pobytu začalo putování Evropou. V úterý
dětem bylo představeno 6 evropských zemí prostřednictvím vyprávění, zá-

žitků, případně promítání fotografií lidmi, kteří tyto země sami navštívili. Během jejich vyprávění si děti
zaznamenávaly, co je nejvíc v jednotlivých zemích překvapilo, oslovilo, zalíbilo se. Večer se rozhodly, která
země je jim nejvíc sympatická,  a  proto chtějí pracovat na jejím představení ostatním a rozdělily se do
skupin – Německo, Francie, Itálie, Řecko, Dánsko, Anglie. Skupiny byly vždy smíšené  a jedním z kritérií
bylo, aby starší spolužáci dokázali zapojit v průběhu práce i prezentace země své mladší spolužáky,
včetně prvňáčků.Úkolem skupiny bylo připravit představení dané země ostatním - její základní chara-
kteristiku, zvláštnosti, jednoho představitele z historie a jednoho ze současnosti. To vše  prostřednic-
tvím vystoupení dramatického, hudebního a výtvarného. Úkol  to byl nelehký, ale výsledky úžasné.
Všechna představení byla nejen plná informací, ale také vtipu a veselých scének. Mimo jiné např. Fran-
couzi postavili celou Eiffelovu věž a Wersay, z Anglie přijela skupina Queen a podívali jsme se na dostihy,
Dánové představili úžasný padací most a svoji přátelskou otevřenou povahu, Němci přivezli dokonalé
BMW, Řekové zatančili a v Itálii samozřejmě nechyběla  pizza a papež. 

Mimo práce na projektu děti započaly také projekt sportovní  a změřily svou fyzickou zdatnost v růz-
ných sportovních disciplínách. Výsledky byly zaznamenány a po celý školní rok budou mít všichni mož-
nost na své zdatnosti pracovat a porovnat svůj výsledek na začátku, během roku a na konci a pozorovat
jak se zlepšují, případně leniví. 

Mozaičané jsou „nastartovaní“ těší se na další cestování a průběžně Vám zde budou podávat informace
ze svých cest po Evropě.

Mgr. Martina Kovářová

Soukromá základní škola Mozaika Rychnov nad Kněžnou



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

ROZPIS SLUŽEB – IV. čtvrtletí 2012
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
06.10. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
07.10. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 511
13.10. MUDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
14.10. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
20.10. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330
21.10. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334,  Vamberk 494 501 711
27.10. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
28.10. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, RK 494 539 225
03.11. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775
04.11. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
10.11. MUDr. Podolská Jana polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 783
11.11. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika RK 494 515 697
17.11. MUDr. Pokorná Věra J.Pitry 448, Opočno 494 667 628
18.11. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
24.11. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 740
25.11. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
01.12. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
02.12. MUDr. Stejskalová Věra zdr. stř. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
08.12. MUDr. Sudová Simona polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 031
09.12. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
15.12. MUDr. Šmídová Alena poliklinika Pulická 99, Dobruška 494 622 550
16.12. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
22.12. MUDr. Šťastná Ludislava zdr.stř. Rokytnice v Orl. horách 494 595 292
23.12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151
24.12. MUDr. Tomanová Libuše polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 542 102
25.12. MUDr. Tůmová Věra J.Pitry 344, Opočno 494 667 154
26.12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika Pulická 99, Dobruška 494 667 123
29.12. MUDr. Vavřičková Hana polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 782
30.12. MUDr. Veselská Renata polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 781
05.01. MUDr. Vyčítalová Marie Dr.Lutzowa 244 Vamberk 494 541 757
06.01. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

Zubní pohotovost



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Vyzýváme tímto fotografy amatéry k účasti na fotografické výstavě, tentokrát na téma

„Orlické hory a region Bělá“

Konání výstavy: galerie zámku v Kvasinách od 20.10. do 18.11.2012

Počet fotografií: odvozen od velikosti fotografií a instalační plochy
k dispozici budou:
  - euroklip 100/70 cm
- zasklený panel 90/60 cm
(předběžně je uvažováno se dvěma kusy pro jednoho vystavovatele)

Velikost fotografií: minimální formát velké pohlednice

Popisky: každý z účastníků dodá vlastní popis vystavovaných fotografií

Termín dodání výstavního materiálu:
do 10.10.2012

Způsob dodání výstavního materiálu:
v zalepených obálkách nebo krabicích, na kterých bude uvedeno jméno, adresa,
telefon a případně emailový kontakt

Místo předání výstavního materiálu:
Městský úřad Solnice – podatelna
sekretariát firmy Lesy Janeček v Kvasinách (zámek)

Vrácení výstavního materiálu:
fotografie budou vráceny v původních obalech a budou k vyzvednutí na sběr-
ných místech v následujícím týdnu po ukončení výstavy

Dotazy: dotazy lze posílat na emailovou adresu balda55@seznam.cz

Na Váš zájem se těší pořadatelé.

3.amatérská fotografická výstava



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

IV. čtvrtletí roku 2012

Říjen 
10. října Drakiáda od 16.00 hod.
středa – pořádá OS Brouček

– sraz u altánu na fotbalovém hřišti v Solnici
– sebou buřt na opečení

12. října Taneční pro manželské a partnerské páry od 20.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise Města Solnice a Dům dětí a mládeže RK

– ve Společenském domě v Solnici
– vždy v pátek - 7 lekcí od 12.10. + závěrečný ples 7.12.
– termín ostatních lekcí bude upřesněn
– informace na tel. 776 673 795 pan Šklíba
– vstupné pár 1200,- Kč

20. října - 18. listopadu
3. amatérská fotografická výstava
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– galerie zámku Kvasiny 

21. října Jarmark od 10.00 hod.
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– téma: Tradiční rukodělná výroba s podzimními náměty

22. - 23. října Sbírka použitého oblečení od 9.00 do 17.00 hod.
pondělí-úterý – pořádá Diakonie Broumov

– ve Společenském domě v Solnici
– v Ještěticích pouze 22.10. od 13 do 17 hod. v povodňovém domku
– sběr letního a zimního oblečení, lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,

látek, přikrývek, polštářů, dek, obuvi – nepoškozené

23. října Tvoření pro maminky od 16.00 hod.
úterý – malování triček – tričko sebou

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

27. října Pohádka pro děti od 15.00 hod.
sobota – název: Zvířátka a loupežníci

– hraje Divadlo Kapsa Andělská Hora
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– ve Společenském domě v Solnici
– vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

29. října Setkání s Evou Holubovou a Bohuslavem Kleplem od 19.00 hod.
pondělí – posezení se známými herci

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 22.10.2012 na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 140,- Kč

Listopad 
6. listopadu Hudební pořad „Byla noc krásná májová“ od 18.00 hod.
úterý – ve Společenském domě v Solnici

– zazní písně lidové ze všech koutů naší vlasti za doprovodu harmoniky a kytary
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 30.10.2012 na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 70,- Kč

7. listopadu Narozeninová oslava od 9.00 hod.
středa – pořádá OS Brouček

– dopoledne plné zábavy
– v prostorách OS Brouček

15. listopadu Divadelní představení od 19.00 hod.
středa – název: Vrátila se jednou v noci

– Brilantní a velice úspěšná komedie o starém mládenci Manueli, který pravidelně
chodí ke hrobu své maminky a povídá si s ní. Když jí oznámí, že se konečně hodlá
oženit, očekává ho po návratu domů neuvěřitelné překvapení v podobě ducha své
energické matky…..

– hrají: Václav Vydra, Libuše Švormová, Jana Malá, Martin Zahálka
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 8.11.2012 na MÚ v pracovní době
– vstupné 190,-/220,- Kč

28. listopadu Tvoření pro maminky od 9.00 hod.
úterý – výroba adventních věnců

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

Prosinec
2. prosince Setkání s Mikulášem a jeho družinou od 15.00 hod.
sobota – pořádá OS Brouček

– ve Společenském domě v Solnici
– odpoledne plné tance a soutěží
– doneste dětem označený balíček
– vstupné: děti 20 Kč, dospělí 30 Kč



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

5. prosince Tvoření pro maminky od 9.00 hod.
středa – vánoční přání

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

14. prosince Ježíškování
pátek – akce proběhne v odpoledních hodinách, čas bude upřesněn na plakátech

– pořádá OS Brouček
– v prostorách OS Brouček

22. prosince Vánoční koncert od 18.00 hod.
sobota – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– účinkuje Orchestr Václava Hybše a jeho hosté
– předprodej vstupenek od 17.12.2012 na MěÚ v Solnici
– vstupné 170 / 200 Kč

Koloběžky se sjely do Solnice

Solnické loučení s létem je již tradičně
spojeno s pořádáním Koloběžkiády. Její
pravidla  ale  nejsou  zase  tak  striktní,
takže vedle  těch vozítek se na start u
společenského domu postavila i nejrůz-
nější odstrkovala či jízdní kola.

Následoval  více  než  kilometrový
okruh, na němž na účastníky čekalo je-
denáct stanovišť. Na nich museli proká-

zat nejen své umění při ovládání vozidla, ale také
znalosti  z  oblasti  silničního  provozu.  Seřadit
správně  barvy  na  semaforu  nebylo  zase  tak
snadné, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Hodnotila se ale hlavně dětská snaha, takže
pro odměnu si nakonec dojel snad každý.

převzato z Rychnovského deníku

OS Brouček



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

tentokrát ve fotografii

foto Mgr. Jan Souček

Pohádková noc aneb noční cesta do pohádky



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Z historie

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, pánu panství solnického
nejuctivěji věnuji

pokračování
Mezi četnými vynikajícími rodáky solnickými přední místo zabírá Michal Silorád Patrčka. K poctě to-

hoto vynikajícího vlastence vydán spis „Rodnému městu“ u příležitosti stoleté upomínky jeho narození.
Slavnostní tento spis vydán v den odhalení desky pamětní na rodném domě Patrčkově dne 21.srpna
1887.

Z přečetných jiných skutečně vynikajících rodáků solnických zasluhují býti jmenováni aspoň tito:
MUDr. Jetel František, odborný lékař ve Vídni, JUDr. Hlaváček František, advokát na Kladně, Ph.Dr. Jan
Pražák, ředitel c.k. gymnasia ve Vysokém Mýtě, Selichar Jan, farář v Něm. Rybné na Žambersku, Bek Jan,
učitel ve Skuhrově nad Bělou, Ph.Dr. Hajn Antonín, redaktor „Samostatnosti“, Hajn Alois, redaktor „O.
Lidu“, Patrčka Josef, poštovní oficiál v Praze atd. atd.

Také i rodáky, žijícími nyní v Americe může se Solnice honositi. Jsou to např. Moravec Alois, majitel
farmy v Americe, Sydoň Ferdinand, majitel velkozávodu truhlářského v Nebrazce atd. Junk František
býval zahradníkem šacha perského, Karel Ryšavý jest úředníkem cukrovaru v Bělehradě v Srbsku, Sydoň
Josef ředitelem konfekčního závodu v Luzernu ve Švýcarsku, Štěpán Václav farářem v Chicagu a.j.

O punčochářství v Solnici

Punčocháři solničtí s počátku asi připsáni k cechu v Náchodě. Toto spojení s Náchodem činilo zajisté
solnickým punčochářům mnohé obtíže. Proto, když jich byl dostatečný počet, domáhali se, aby si mohli
cech punčochářský v Solnici zříditi, čehož se jim také dne 28. m. března roku 1702 dostalo.

Cechovní vidimus „Majestátu“ o tom vystaven byl od přísežných starších a mistrů poctivého a hlav-
ního pořádku punčochářského v král. městech Pražských.

Něco z „Majestátu“ na ukázku: Mistrovští kusové, kteréž každý tovaryš, chtěje se za mistra přijat býti
udělati a ukázati má: Jednu deku neb madraci z bílé dobré vlny, strakatou 3 ½ lokte z déli a 3 lokte na
šíř, dobře naválenou a vydělanou, též pár rejtharských punčoch dlouhých s taškami, z černé vlny s pěk-
nými formami. Potom pár rukavic s prsty z bílé vlny též formami a naposledy španielský bílý byret
z dobré vlny, což když tak vše udělá a za mistra přijat bude, má takový nový mistr jiným starším cech-
mistrům místo svačiny do cechu 5 kop. míš. složiti.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Syn mistrův anebo tovaryš, jenž mistrovu vdovu anebo dceru pojal, měl mnoho výhod. Např.: Který
tovaryš od tohoto cechu za mistra přijat býti chtěl, a v Čechách se neučil, ten má rok, než kterýby sobě
vdovu neb mistrovu dceru za manželku vzíti mínil, toliko půl léta před tím u mistra dělati, syn pak
mistrův jest toho roku – když tu rodilý byl – osvobozen. Kdo chtěl za mistra přijat býti, musel 2 kopy 
a 12 grošů míšenských do pokladnice složiti a pak mu mistrovské kusy uloženy byly. Však syn mistrův
bez toho všeho měl po otci svém k řemeslu právo.

Také otec mělo právo svému synu za vyučenou dáti. Jestli mrtev byl, mají to starší mistři opatřiti. Kte-
rýby tovaryš chtěje býti mistrem mistrovu vdovu nebo dceru si vzal, zbaven byl těchto mistrovských
kusův. Deky neb madrací a rukavic rejtrarských. Žádný mistr neb vdova po mistrovi více tovaryšu míti
nemá než tři a jednoho učedníka. Též nižádný mistr ženskou, zvláště z čeládky své, na vervat sázeti nemá,
lečby mistrova dcera byla.

pokračování příště

Společenská kronika

Narozené děti:

květen: Kateřina Dusbabová, Solnice

červen: Klára Jirsová, Solnice
Natálie Nováková, Solnice
Adam Horák, Solnice

červenec: Viktorie Hofmanová, Solnice

srpen: Šárka Luščáková, Solnice
Kateřina Novotná, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

červenec: Josef Pišl, Solnice
Bohuslava Dusbabová, Ještětice

Čest jejich památce!



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 9. 2012
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2012

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz



1100,- Kč (8 vstupů á 138,- Kč) 
2000,- Kč (16 vstupů á 125,- Kč)

3300,- Kč (30 vstupů á 110,- Kč)


